Entre el primer esquema anteriormente expuesto, *De apostolatu laicorum* y el texto finalmente aprobado en el aula conciliar *Apostolicam actuositatem*<sup>83</sup>, se presentaron y discutieron dos esquemas más<sup>84</sup>.

---

(...) *Praeterea laici sedulam curam praestent ut filii in familia, in schola praesertim catholica, in associationibus pro iuventute, rectas notiones acquirant de matrimonio christiano, necnon de eius excellenti dignitate et exigentiis: quae institutio ipsis crescentibus compleri debet. Ibid., p. 336.*

<sup>80</sup> Cfr. 25. [*Ad matrimonium preparatio proxima*] *Cum autem remota tantum sponsorum praeparatio non sufficiat, proxima necessario instituenda erit, ut ipsi matrimonium cognoscant in eius naturali complexitate et supernaturali ubertate, sicque disponantur ad sacramentum digne recipiendum et ad vitam familiarem feliciter ducendam. Ibid.*

<sup>81</sup> Cfr. 27. [*In pastoralis adsistentia coniugatorum laici cooperentur*] *In spirituali adsistentia quae a pastoribus animarum datur familiis, laici opportune ac directe cooperentur, praesertim cum habeantur conventus aut recessus formationis nuper coniugatorum. Haec enim sunt maximi momenti pro ipsorum spirituali profectum et vita vere apostolica. Ibid., p. 337.*

<sup>82</sup> Cfr. 28. [*Familiarum mutuam auxiliarum*] *Familiae, iisdem in adiunctis viventes, caritate unitae, mutuo sibi praestent auxilium, solatium, societatem, specialem curam habentes novarum familiarum ut ipsae facilius sua problemata solvere ac difficultates superare valeant. Ad hoc facilius obtinendum convenienter familiae catholicae in associationibus vel motibus uniuntur, quae tamen praesertim ad earum profectum spiritualem et apostolatus efficaciam tendere nitantur. Ibid.*

<sup>83</sup> Para entender mejor la historia de la redacción del decreto Cfr. A. GLORIEUX, "Historia del decreto", en Y-M CONGAR, *El apostolado de los laicos*, Studium, Madrid 1973, 47-96.

<sup>84</sup> Cfr. AA.VV., *Cien fichas sobre el Vaticano II*, Monte Carmelo, Burgos 2007, 142.

Si bien, el recorrido por todos y cada uno de esos textos en busca de las aportaciones de padre Henri Caffarel trasciende con creces las pretensiones de nuestro breve estudio, sí que puede ser interesante ver lo que descubrimos en el documento final.

Una de las primeras ideas que encontramos en el texto conciliar y que nos suena a las ideas de Caffarel la descubrimos en el n.4: “*la espiritualidad de los laicos debe tomar su nota característica del estado de matrimonio y familia (...)*”.